

Sztandar LUDU

Cena 5 zł.

LOBLIN
NIEDZIELA, 31 LIPCA 1949 R.
ROK V NR 208 (1488)

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Celem poprawienia bytu klasy robotniczej prawa związków zawodowych nie mogą być ograniczane

Wniosek delegata radzieckiego w Radzie Gospodarczo-Społecznej ONZ

GENEWA (PAP) Dnia 26 i 29 lipca na sesji Komitetu dla Spraw Społecznych Rady Gospodarczo-Społecznej toczyła się dyskusja na temat praw związków zawodowych w Radzie Radzieckiej Arutunian, motywując rezolucję następującej treścią:

„Wobec tego, że w licznych krajach zachodził w dalszym ciągu i zachodzą fakty gwałcenia praw związków zawodowych oraz prześladowania kierowników ruchu zawodowego, co w rezultacie podważa główne zasady praw związków zawodowych; wobec tego, że konieczne jest zabezpieczenie we wszystkich krajach łącznie z koloniami i krajami zależnymi praw związków zawodowych, co posiada wielkie znaczenie dla poprawienia społecznych i gospodarczych warunków życia

klasy robotniczej — komitet postanawia:

1 Polecie wszystkim członkom ONZ natychmiastowe powzięcie środków prawnych w celu zabezpieczenia wolności działania związków zawodowych i ustalenia stałej kontroli nad stosowaniem wydanych praw i ustaw.

2 Powołae do życia komisję w celu opieki nad prawami związków zawodowych w Radzie Gospodarczo-Społecznej ONZ, składa jącej się z 5 członków Rady i przedstawieli Międzynarodowej Organizacji Pracy, Światowej Federacji Związków Zawodowych, Konfederacji Pracy Ameryki Łacińskiej i Międzynarodowej Federacji Chrześcijańskich Związków Zawodowych.

Funkcje komisji powinny być następujące: zbadanie istniejących ustawodawstw i praktycznego zastosowania go w pracach związków zawodowych w krajach będących członkami ONZ, badanie wszelkich informacji otrzymanych od organizacji związkowych, dotyczących naruszania praw związkowych. Komisja może za zgodą odpowiedniego rządu postać przedstawicielką do zbadania na miejscu otrzymanych informacji. Przygotowanie dla Rady Gospodarczo-Społecznej zaleceń w celu zabezpieczenia praw związków zawodowych.

Badając położenie związków zawodowych w poszczególnych krajach, komisja powinna zaprosić do współpracy przedstawicieli miejscowych związków zawodowych.

Delegat radziecki wyraził nadzieję, że jeszcze w toku obecnej sesji Rada powzięmie zasadniczą decyzję ku zadowoleniu związków zawodowych. To zagadnienie — stwierdził Arutunian — jest jednym z najważniejszych w skali międzynarodowej od czasu wojny, ponieważ prawa związkowe nie otrzymaliśmy jeszcze na

leżnego im miejsca w prawie międzynarodowym.

W dyskusji wzięła również udział przedstawicielka Polski prof. Kormanowa, która poparła wniosek przedstawiela radzieckiego, podkreślając olbrzymie jego znaczenie, gdyż po raz pierwszy w historii powołuje się masy robotnicze do wzięcia udziału w pracach nad zabezpieczeniem ich praw do wolnej pracy.

Poparcie, udzielone przez polską delegację wnioskowi Związku Radzieckiego, tłumaczyć należy także doświadczeniem Polski, która jest dziś jedynym państwem, reprezentującym kraje demokracji ludowej w łonie Rady.

W dalszym ciągu swego przemówienia prof. Kormanowa podkreśliła doniosłą rolę związków zawodowych w Polsce, wliczając ich zasługi i osiągnięcia, a mianowicie udział związków zawodowych w odbudowie zniszczonych wojennych, w uprzedzeniu kraju, współzawodnicztwie pracy i w podniesieniu kwalifikacji mas pracujących.

W ostrej walce klasowej kształtuje się oblicze wsi polskiej piszą „Nowoje Wremia“

MOSKWA — W ostatnim numerze czasopisma „Nowoje Wremia“ ukazał się artykuł specjalnego korespondenta czasopisma, Jordauskiego, poświęcony obecnej sytuacji i życiu wsi polskiej.

Autor opisuje życie nowo-powstałych rolniczych spółdzielni wytwórczych w Polsce, wskazując, iż dzięki przyjęciu w Polsce trzech ramowych statutów dla trzech odmiennych typów spółdzielni, każdy chłop, członek spółdzielni, ma pełną swobodę wyboru spółdzielni. Czasopismo wskazuje, iż gospodarstwa spółdzielcze nabierają z każdym dniem coraz bardziej długofalowego charakteru. Spółdzielnie planują coraz szersze budownictwo, otwierają coraz większe kredyty na cele zagospodarowania.

Coraz więcej zgłoszeń wpływa od gospodarzy, pragnących wstąpić do spółdzielni, lecz mimo to odczuwa się brak rąk roboczych. W wielu spółdzielniach przystąpiono do zakładania żłobków i ogródek dziecięcych, co umożliwia matkom wzięcie udziału we wspólnej pracy.

Na wsi polskiej — pisze autor — to

Pow. łukowski otrzymał nagrodę Min. Leśnictwa

Sąd Konkursowy, obradujący pod przewodnictwem ministra leśnictwa Podedwornego, ogłosił wyniki konkursu na zasilenie nieużytków.

Za najlepsze wyniki na terenie woj. lubelskiego nagrodę w wysokości 100.000 zł otrzymał pow. łukowski. Nagrodę przekazano wydziałowi powiatowemu, który rozdzielił ją między najlepsze gromady i wyróżnionych chłopów lub przemaczy na dalsze zasilenie powierzchni.

Redakcja »Sztandaru Ludu« i Wojewódzki Komitet Obchodu 150-lecia urodzin Adama Mickiewicza organizują TURNIEJ MICKIEWICZOWSKI

celem rozszerzenia i pogłębienia wiedzy o największym poecie polskim i wielkim wojowniku walki o wyzwolenie polityczno-społeczne ludu polskiego. W Turnieju powinien wziąć udział każdy czytelnik „Sztandaru Ludu“, każdy człowiek, któremu bliskie są ideały, za które piórem, słowem i bronią walczył Adam Mickiewicz.

Warunki turnieju

- 1) W dniach 1—10 sierpnia zamieścimy 10 wyjątków z utworów (wierszem lub prozą) A. Mickiewicza.
- 2) Przy każdym wyjątku będzie się znajdował kupon, który należy wypełnić i przelać pod adresem: Redakcja „Sztandaru Ludu“, Lublin — ul. 3-Maja 14, Turniej Mickiewiczowski.
- 3) Kupon należy nadesłać wszystkie razem po ukazaniu się ostatniego wyjątku, najpóźniej do 20 sierpnia br.
- 4) W kuponie należy wypełnić wszystkie rubryki, gdyż tylko tak wypełnione kupony będą brane pod uwagę przy rozdziale nagród.

Nagrody

Za prawidłowe rozwiązanie Turnieju będą przyznane nagrody w formie dzieł Mickiewicza lub prac o Mickiewiczu, ufundowane przez Wojewódzki Komitet Obchodu 150-lecia urodzin Adama Mickiewicza, Okręgową Radę Związków Zawodowych i redakcję „Sztandaru Ludu“

Lista nagród obejmuje 28 książek: Ballady i romanse — 4 egzemplarze, Pan Tadeusz — 3 egz., Dziady — 3 egz., Sonety Krymskie — 2 egz., Konrad Wallenrod — 2 egz., Grażyna — 1 egz., Wybór poezji — 1 egz., oraz następujące książki o Mickiewiczu: Mieczysław Jastrun „Mickiewicz“ (nagroda „Odrodzenia“ 1949 r.) 4 egz., Henryk Szyper — „Mickiewicz poeta i człowiek czynu“ 2 egz., Henryk Szyper „Mickiewicz pisarz demokratyczny“ — 3 egz., Stanisław Witkiewicz „Mickiewicz jako kolorysta“ 2 egz., Kubacki Waclaw — „Pierwiosnki polskiego romantyzmu“ 1 egz.

W razie nadesłania większej ilości trafnych odpowiedzi nagrody będą rozlosowane.

Sąd konkursowy

W skład sądu konkursowego wchodzi przedstawiciele: KW PZPR — tow. mgr T. Gwardak, Woj. Komitetu Obchodu prof. dr N. Łubnicki, prof. dr S. Kawyn, prof. dr Z. Bownik, ORZZ — ob. Brudt, Zw. Zaw. Literatów — ob. M. Bechzyce - Rudnicka, „Sztandaru Ludu“ red. W. Wróblewski.

Wallace potępia program zbrojeniowy USA

NOWY JORK, (PAP) — Przywódca amerykańskiej partii postępowej Henry Wallace wygłosił przemówienie, w którym ostro zaatakował trumnowski program pomocy wojskowej dla uczestników paktu atlantyckiego, stwierdzając, że program ten jest „kwintesencją katastrofalnej i fałszywej polityki zagranicznej“.

Wallace napędził „cyniczne gry, które usiłują przekonać naród amerykański, że zbrojenia potrafią rozwiązać problem bezrobocia“ i podkreślił, że ilość bezrobotnych, przekraczająca już dziś 5 milionów osób, może w ciągu roku zwiększyć się czterokrotnie. Oświadczył on także, że spadek produkcji przemysłowej w ciągu ostatnich 7 miesięcy nie jest mniejszy niż spadek produkcji w ciągu pierwszych 7 miesięcy kryzysu 1929 — 1930. Wallace przestrzegł, że jeżeli wszystko będzie rozwijać się po dotychczasowej linii — to kryzys gospodarczy może przewyższyć wszystko, co Ameryka znała dotychczas.

Wallace wezwał rząd do porzucenia złobnej polityki zagranicznej, wyrażającej się m. inn. w prowadzeniu „zimnej wojny“ i do natychmiastowego mianowania misji, która szukałaby dróg zawarcia umów handlowych ze Związkiem Radzieckim, krajami Europy wschodniej i Chinami Ludowymi.

POLSKI ZWIĄZEK KOLARSKI
CZŁONEK MIĘDZYNARODOWEGO
ZWIĄZKU KOLARSKIEGO

Do
Redaktora Naczelnego
Wydawnictwa „Sztandar Ludu“
L u b l i n

Zarząd Polskiego Związku Kolarskiego niniejszym spiesznie przesyła swe uznanie oraz podziękowanie dla Redakcji Wydawnictwa za przeprowadzenie ogólnopolskiego wyciągu szosowego wspólnie z Okręgowym Związkiem Kolarskim, na trasie Lublin — Chełm — Lublin, w dniu Święta Narodowego 22 lipca br. Impreza ta domknowała wśród innych w całym kraju, jakie się w tym dniu odbywały.

Jednocześnie pozwalamy sobie prosić Redakcję o laskawe udzielenie pomocy naszemu Okręgowemu Związkowi Kolarskiemu w organizowaniu wyciągów kolarskich, jesteśmy bowiem przekonani, że pomoc taka odniesie właściwy skutek i pozwoli na rozwój kolarstwa na terenie Województwa Lubelskiego.

Raz jeszcze dziękujemy i pozostajemy
ze sportowym pozdrowieniem

Za Zarząd:

V-PREZES ADM.
(—) Stanisław Cielicki

PREZES
(—) Feliks Gołbiewski

Warszawa, 27 lipca 1949 r.

DODATEK LITERACKO - NAUKOWY

Poeta-bohater

(z okazji setnej rocznicy śmierci Aleksandra Petöfiego)

W dniu 1 lipca mija 100 lat od śmierci młodego węgierskiego poety, który poległ w walkach o wolność. Życie jego układało się ciężko. Młody poeta zaznał ucisk, nędzę i głód. Widział on wokół siebie rosącą stale krzywdę ludu węgierskiego. Już w pierwszych jego wierszach wyczuwa się nutę buntu który potem w miarę narastania lat i doświadczeń przerodził się w potężny wybuch nienawiści do wszystkiego co wsteczne, ciemne i tyrańskie. W poezji Petöfiego dominuje bezgraniczne umiłowanie wolności, jego miłość do ludu węgierskiego i jego szczery, bezkompromisowy, zawsze bojowy demokratyzm.

W decydującym momencie, kiedy w Europie rozpoczęła się Wiosna Ludów, Petöfi był jednym z tych którzy zapalili wielki płomień Powstania Węgierskiego. On to swoją „Pieśnią Narodową“ wygłoszoną na stopniach Muzeum Narodowego w Budapeszcie porwał lud stolicy do wielkiego zrywu do walki o wolność. On swą rewolucyjną poezją rozpalil umysły węgierskiej młodzieży, która porzuciła książki i poszła biec się za wolność, on to swymi pieśniami zapalil w węgierskim ludzie miłość do wolności i przyczynil się do utworzenia narodowej armii, która przez dwa lata potrafiła trzy

mać w napięciu Cesarstwo Austriackie. Dlatego wódz węgierskiego powstania, wielki demokrat Węgiel, Ludwik Kossuth nazwał go „duszą powstania“.

W momencie kiedy widział, że jego poezja spełniła już swe zadanie nie zawahał się chwycić za szabie by nią walczyć o wolność swego narodu. Zgłasza się do Bema i zostaje adiutantem. Bierze udział w całej kampanii siedmiogrodzkiej i wreszcie ginie bohatersko dnia 31 lipca 1849 r. pod Segesvar. Ginie w wieku dwudziestu sześciu lat. Na polu chwały gaśnie gorące serce poety, który w ciągu kilku zaledwie lat po trafił wznieść poezję węgierską na niespotykane do tej pory wyżyny. Poeta zginął śmiercią bohatera, bohater zginął w pełnej patosu poezji.

Był on konsekwentnym i płomiennym bojownikiem o wyzwolenie społeczne i polityczne swego narodu, był on nieustraszonym szermierzem o prawa ludu pracującego, był on nieubłagany przeciwnikiem wszystkiego, co stare, niesprawiedliwe, tyrańskie.

Jego poezja pełna dynamicznej miłości i nienawiści. Miłości do wszystkiego co piękne i sprawiedliwe, nienawiści do wszystkiego co podłe, nikczemne i niesprawiedliwe. W wierszach Petöfiego od najczulszych, najdelikatniejszych nut lirycznego nastroju do potężnych zrywów improwizacji, zawsze widać jedną wspaniałą konsekwentną i prostą linię, która go wiedzie do jednego celu — walki o społeczne i narodowe wyzwolenie narodu.

Udział w festiwalu młodzieżowym

...POLSKI

Na Festiwal młodzieżowy, który odbędzie się w połowie sierpnia br. w Budapeszcie, wyjedzie z Polski kilkusetosobowy zespół najlepszych grup artystycznych robotniczych, wiejskich i szkolnych.

Lubelszczyzna i jej bogaty folklor będzie szczególnie dobrze reprezentowana zespołem ludowym, składającym się z 57 osób. Wystąpi tam również chór pod kierownictwem prof. Todysa.

Z innych regionalnych zespołów wyjedzie ekipa katowicka z 90-osobowym chórem i orkiestrą symfoniczną, grupa krakowska ZMP z Płocka, chór dziecięcy Związku Harcerstwa Polskiego „Miniaturka“, oraz inne wyróżnione grupy na konkursie eliminacyjnym, który odbył się we Wrocławiu. Obecnie wszystkie te grupy znajdują się w Ośrodku Szkoleniowym w Turczynku pod Warszawą, gdzie pod kierownic-

twem wybitnych fachowców przygotowują się do festiwalu.

...CZECOSŁOWACJI

W Pradze Czeskiej już od kilku miesięcy trwają przygotowania do wystąpień na festiwalu w Budapeszcie. Szczególną uwagę zwracają tu grupy zagranicznych studentów z Wietnamu, Indonezji, Chin, Indii i dziesiątków innych krajów, które wystąpiły już kilkakrotnie na wieczorach urządzanych dla robotników czeskich i młodzieży akademickiej.

W Morawskiej Ostrawie w ramach Wyścigu Młodzieżowego odbył się konkurs eliminacyjny grup artystycznych Związku Młodzieży Czechosłowackiej.

...KOREI

Z Penjanu wyjechała już do Budapesztu koreańska delegacja na Międzynarodowy Festiwal Młodzieżowy.

Delegacja ta składa się z 32 osób.

Balet Państwowego Akademickiego Wielkiego Teatru ZSRR na scenach polskich

Występy Baletu Państwowego Akademickiego Wielkiego Teatru ZSRR odznaczono nagrodą Lenina, zgromadziły w sali Teatru Polskiego cały świat artystyczny i kulturalny stolicy. Sala teatru wypełniona była do ostatniego miejsca.

Występy znakomitego zespołu baletowego już z miejsca podbiły serca publiczności. Wirtuozeria techniki, doskonała forma wykonania, głębia myśli społeczna i uczucie złożyły się na porywające widowisko. Program przyjmowano niezwykle entuzjastycznie począwszy od duetu klasycznego w wykonaniu ludowej artystki RSFSR laureatki nagrody Stalinowskiej — Lepieszynskiej i za służonego artysty RSFSR, laureata nagrody Stalinowskiej — Preobrażeńskiego poprzez piękny duet zbiorowy scen tańca Basków z baletu „Płomień Paryża“, aż po realistyczny obraz „miotaczy granatów“ odzwierciedlający patriotyzm i bohaterstwo żołnierzy radzieckich, walczących o wolność narodów.

Tańce ludowe: rosyjski, polonez, mazurek, krakowiak i hiszpański w wykonaniu artystów RSFSR uwytkowały w całej pełni specyficzne cechy poszczególnych narodów.

Pełna humoru groteska „Piłkarz“

Ciężka praca pisarza

Oscar Wilde chętnie kpił ze swoich znajomych, szczególnie, gdy mu się ktoś nie podobał. Pewnego razu nadęta dama zapytała pisarza:

— Co pan właściwie cały dzień robi?

Wilde zaczął z niej dworować.

— Pracuję, miłościwa pani. Na przykład wczoraj — cały pięć godzin siedziałem nad rękopisem, w którym skreśliłem jedną kropkę, ponieważ mi się wydawało, że nie powinna tam być.

Dama nie bardzo rozumiała i pytała dalej:

— A po południu?

— Po południu? Znowu ją postawiłem — odpowiedział Wilde.

(Humorystyczny „Magazin“)

pieszyńska, wyróżniająca się wspaniałą techniką, dużym temperamentem artystycznym i niezwykłą przejrzystością formy tańca. Do czołowych jej ról należy postać Żanny w „Płomieniu Paryża“ — Asafiewa i „Kopciuszek“ — Prokofiewa.

Do czołowych solistek należą również laureatki nagrody stalinowskiej: Zofia Solowkina, mistrzyni repertuaru klasycznego, odtwarzająca główne role w „Jeźdźce łabędzim“ Czajkowskiego i „Rajmondzie“ Glazunowa oraz Irena Tichomirnowa — wspaniale kreująca role z baletów „Dziadek do orzechów“ Czajkowskiego i „Coppelia“ Delibes'a.

Spośród tancerzy wyróżnia się laureat nagrody stalinowskiej zasłużony artysta RSFSR, Asaf Messerer. Ten niezrównany wirtuoz techniki choreograficznej jest świetny zarówno w balecie klasycznym.

„Don Kichot“, „Jeziorno łabędzie“,



Sceny baletowe w wykonaniu artystów Akademickiego Wielkiego Teatru ZSRR

U góry: „Rapsodia“ Liszta w wykonaniu Kapustina i Borysowa. Niżej: „Walc Moszkowski“ — Lepieszynska i Preobrażeńsk. Obok — „Wschodnia fantazja“ — Golowkina i Hoffman. Z boku: Scena zbiorowa z kompozycji Polonez, Mazurek i Krakowiak.

ALEKSANDER PETÖFI

Rozszumięło się morze*)

Rozszumięło się morze,
ludu morze działo.

Jęczy ziemia, drży niebo,
kiedy fale szarą brzegu
rwą z straszliwym sykaniem.

Czy widziacie ten taniec?
Słyszycie muzykę?

Kto nie słyszał — niech słucha
jak potężnie gra głucha
tań, kipiąca rykiem.

Jak wiatr huczy nad falą,
jak szarpanie włosem
ostatki w piaszczach się chwieją.
Nad piekielną topielą
bunt oślepy wyje.

Wypłynął rwący potopie,
wyrwał się z otchłani.
Pokaż głębię swej toni,
ochłujnij w ehmur szare skronie
gniewa wrzącą pianą.

Znaczy, macz na niebie ciomas!
prawa naukę:
te tyranów galera,
gdy wie buntu już zbiera,
staje się fal lupem.

przełożył Adam Bahdaj.

*) Wiersz ten powstał w czasie wybuchu powstania węgierskiego w 1848 r.

Zgon znakomitego kompozytora czechosłowackiego

W tych dniach zmarł w Skutczu w Czechosłowacji, przeżywszy lat 79 jeden z najwybitniejszych współczesnych kompozytorów czechosłowackich Artysta Narodowy Vitezslav Novak. Zmarł był autorem licznych oper, symfonii, poematów symfonicznych i kantat. W twórczości swej czerpał Novak ze skarbnicy ludowej. Szczególnie bliskie były mu pieśni i tańce morawskie i słowackie, toteż ich rytmika i melodie znalazły oddźwięk w jego licznych

utworach. Jednym z ostatnich dzieł zmarłego była pisana podczas wojny „Symfonia majowa“, która oddaje grozę okupacji hitlerowskiej. W ostatniej zaś części przedstawia powitanie zwycięskiej Armii Radzieckiej, niosącej Czechosłowacji wolność.

Wielkie zasługi położył Vitezslav Novak jako pedagog — wychowawca dziesiątków kompozytorów czechosłowackich młodego pokolenia.

